
 

1 

 

25PROC016475288 2025-03-17 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

Αριθ. Πρωτ.: 320 
Ημερομηνία: 17/03/2025 
 

 
Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων  

με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής 

 
για το Υποέργο 2 

 
«Ανάπτυξη εργαλείων και έλεγχοι προσβασιμότητας –Ανάπτυξη προσβάσιμης 

ψηφιακής πύλης»  του έργου 
«Sub.1.1.8 - Καταγραφή συνθηκών προσβασιμότητας χώρων πολιτισμού και 

ανάπτυξη ψηφιακής πύλης πληροφόρησης για επισκέπτες με μειωμένη 
κινητικότητα 

(«ΕΥΜΑΙΟΣ»)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5224069, της Δράσης με ID 16735 - 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΣΤΗΝ «ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ» & ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ" του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας 

 
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των διακοσίων σαράντα 
χιλιάδων ευρώ (240.000,00 €), μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ ύψους πενήντα 

επτά χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (57.600,00€), ήτοι εκτιμώμενη αξία 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ διακόσια ενενήντα επτά χιλιάδες εξακόσια ευρώ 

(297.600,00€). 
 

Ημερομηνία Αποσφράγισης των προσφορών: 22/04/2025 ημέρα Τρίτη και ώρα  
10:00 π.μ. 

Καταληκτική Ημερομηνία Υποβολής Προσφορών: 21/04/2025 ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 16:00 μ.μ. 

 
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του 

Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV) : 73000000-2 Υπηρεσίες έρευνας 
και ανάπτυξης, καθώς και συναφείς υπηρεσίες παροχής συμβουλών. 

 
Η παρούσα σύμβαση υλοποιείται στο πλαίσιο του ΕΣΑΑ «ΕΛΛΑΔΑ 2.0» με την 

χρηματόδοτηση της Ευρωπαικής Ένωσης NEXT GENERATION E.U. 

 
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), ενεργώντας ως Αναθέτουσα 
Αρχή, προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό Διαγωνισμό άνω των ορίων με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας τιμής για το Υποέργο 2 «Ανάπτυξη εργαλείων και έλεγχοι 
προσβασιμότητας –Ανάπτυξη προσβάσιμης ψηφιακής πύλης» που εντάσσεται στο έργο 
«Sub.1.1.8 - Καταγραφή συνθηκών προσβασιμότητας χώρων πολιτισμού και ανάπτυξη 
ψηφιακής πύλης πληροφόρησης για επισκέπτες με μειωμένη κινητικότητα 
(«ΕΥΜΑΙΟΣ»)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5224069, της Δράσης με ID 16735 - ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΓΙΑ 



 

2 

 

25PROC016475288 2025-03-17 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
ΤΗΝ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΣΤΗΝ «ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ» & ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ" του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.  
 
Το έργο του αναδόχου αφορά στην καταγραφή των συνθηκών προσβασιμότητας χώρων 
πολιτισμού της χώρας (μουσεία, συλλογές, αρχαιολογικοί χώροι, μνημεία, ιστορικά 
κτίρια, κ.λπ.) με στόχο τη δημοσιοποίηση σχετικών πληροφοριών ώστε να 
εξυπηρετούνται πιο ποιοτικά και αποτελεσματικά όλοι οι ενδιαφερόμενοι επισκέπτες, 
αλλά κυρίως τα άτομα με αναπηρίες και χρόνιες παθήσεις, τα ηλικιωμένα άτομα (65+), 
και γενικότερα, τα άτομα με μειωμένη αυτονομία/κινητικότητα («εμποδιζόμενα 
άτομα»). 
 
Η Σύμβαση αποτελείται από τις κάτωθι υπηρεσίες σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ ΑΝΕΥ ΦΠΑ ΑΞΙΑ ΜΕ ΦΠΑ 
1 Ανάπτυξη μεθοδολογίας 

διεξαγωγής ελέγχων και 
συλλογής δεδομένων (σύστημα 
αξιολόγησης) 

28.000,00 € 34.720,00 € 

2 Ανάπτυξη διαδικτυακού 
εργαλείου ελέγχων (εργαλείο 
επιθεωρήσεων) 

42.000,00 € 52.080,00 € 

3 Εκπαίδευση, προγραμματισμός & 
διεξαγωγή ελέγχων στο πεδίο 
(αυτοψίες) 

98.000,00 € 121.520,00 € 

4 Ανάπτυξη προσβάσιμης 
διαδικτυακής πύλης τελικών 
χρηστών & διεπαφών τρίτων 
συστημάτων (portal) 

72.000,00 € 89.280,00 € 

 ΣΥΝΟΛΑ 240.000,00 € 297.600,00 € 
 
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού 
Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV) : 73000000-2 Υπηρεσίες έρευνας και ανάπτυξης, 
καθώς και συναφείς υπηρεσίες παροχής συμβουλών. 
 
Γίνονται δεκτές οι προσφορές που υποβάλλονται για το σύνολο των υπηρεσιών του 
διαγωνισμού. Η υποδιαίρεση του αντικειμένου της σύμβασης σε χωριστά τμήματα  δεν 
είναι δυνατή λόγω του ενιαίου του επιδιωκόμενου του τελικού αποτελέσματος των 
παρεχόμενων υπηρεσιών και της λειτουργικής αλληλεξάρτησης αυτών. 
 
Η εκτιμώμενη αξία της Σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των διακοσίων σαράντα χιλιάδων 
ευρώ (240.000,00 €), μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ ύψους πενήντα επτά χιλιάδων 
εξακοσίων ευρώ (57.600,00€), ήτοι εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
διακόσια ενενήντα επτά χιλιάδες εξακόσια ευρώ (297.600,00€). 
 
Η διάρκεια της Σύμβασης ορίζεται σε έξι (6) μήνες από την υπογραφή της και λήγει με 
την παραλαβή και του τελευταίου παραδοτέου. 
 



 

3 

 

25PROC016475288 2025-03-17 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
Η Σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη 
προσφοράς, βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. 
 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του ν. 4412/16. 

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 21η/04/2025 ημέρα 

Δευτέρα  και ώρα 16:00 μ.μ. 

Ημερομηνία Αποσφράγισης των προσφορών: 22η /04/2025 ημέρα Τρίτη και ώρα  

10:00π.μ. 

Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 

Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του  ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη 

www.promitheus.gov.gr)  

https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal 

Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές. 
 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό για έντεκα 
(11) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 
Προσφορές που αναφέρουν χρόνο ισχύος μικρότερο των έντεκα (11) μηνών 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 
Οι προσφορές πρέπει να έχουν συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα. 
 
Δικαίωμα συμμετοχής 
1. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα 
μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: 

1) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
2) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
3) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 

ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 ,5, 6 και 
7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

4) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

 
Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές 
διεθνείς συμφωνίες από τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές 
επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των 
χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με 
αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς 
φορείς της Ένωσης. 
2. Ο οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 

οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 
απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή 

http://www.promitheus.gov.gr/
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal


 

4 

 

25PROC016475288 2025-03-17 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
προσφοράς. Μπορεί να ζητηθεί όμως να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή 
εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση. 

3. Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα 
μέλη της ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. 

 
Τα παραπάνω φυσικά ή νομικά πρόσωπα πρέπει να πληρούν τις ελάχιστες προϋποθέσεις 
συμμετοχής της παραγράφου 2.2.6 της διακήρυξης.  
 
Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, 
σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε 
ποσοστό 4 % επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, και κατατίθεται πριν ή κατά την 
υπογραφή της σύμβασης. 
 
Η παρούσα Σύμβαση χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας) και βαρύνει τις Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ ΤΑ014 (ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2024ΤΑ01400007). 
 
Προκήρυξη  της παρούσας σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση 
στις 13/03/2025 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αριθμός 
δημοσίευσης της προκήρυξης: 168954-2025, Αριθμός τεύχους ΕΕ S: 53/2025, 
Ημερομηνία δημοσίευσης: 17/03/2025. 
 
Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της παρούσας διακήρυξης καταχωρήθηκε στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) 25PROC016475288 
2025-03-17. 
 
Τα έγγραφα της σύμβασης της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική 
ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στο ΕΣΗΔΗΣ, η οποία έλαβε 
Συστημικό Αύξοντα Αριθμό 369380 και αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή Πύλη 
(www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ. 
 
Η Προκήρυξη (περίληψη της παρούσας Διακήρυξης) δημοσιεύεται και στον Ελληνικό 
Τύπο. 
 

• Ηχώ Δημοπρασιών στις 18/03/2025 

• Δημοπρασιών & Πληστηριασμών στις 18/03/2025 

 
Η προκήρυξη (περίληψη Διακήρυξης) και το πλήρες κείμενο της παρούσας 
καταχωρήθηκαν στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής, στη διεύθυνση 
(URL): www.esaea.gr  
 
 

Ηλιούπολη, 17/03/2025 
 

Ο Πρόεδρος της Ε.Σ.Α.μεΑ. 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΑΡΔΑΚΑΣΤΑΝΗΣ 

http://www.esaea.gr/

		2025-03-17T13:25:48+0200




